
REGIONE PIEMONTE BU13S1 31/03/2011 
 

Codice DB1106 
D.D. 17 dicembre 2010, n. 1597 
L.R. 63/78, art. 47. Spese per le attivita ed il funzionamento dei laboratori agrochimici. 
Ricorso alla procedura negoziata, ai sensi dell' art. 57, comma 2, lettera b) del D.lgs. 163/06 
per l'affidamento del servizio di manutenzione annuale full risk dello strumento di 
laboratorio Gascromatografo Liquid-Massa Thermo LCQ FLEET. Impegno di spesa di Euro 
23.025,22 o.f.i. (Cap.di spesa 112158 /2010). 
 
Il Settore Fitosanitario regionale, provvede alla gestione delle attività dei laboratori agrochimici, 
fitopatologici regionali e dell’agrometeorologia, nonché l’esecuzione di ricerche e sperimentazioni 
fitosanitarie. 
 
La Regione Piemonte, attraverso il Settore Fitosanitario, è una figura di riferimento nell’ambito del 
supporto tecnico-scientifico all'attuazione delle politiche agroambientali. Il Settore Fitosanitario 
elabora ed aggiorna annualmente le norme tecniche per la difesa, il diserbo e la concimazione 
previste dall’azione 214.1 “Applicazione di tecniche di produzione integrata” del PSR 2007-2013.  
 
In questo quadro sta diventando strategico l’apporto del Laboratorio Agrochimico Regionale 
(LAR), per le analisi dei residui di prodotti fitosanitari su campioni vegetali per le azioni di 
monitoraggio e verifica stabilite dal Piano di Sviluppo Rurale. 
 
Al fine di eseguire tali analisi il Settore fitosanitario ha acquistato nel 2007 (D.D. 205 del 
18/12/2007) un sistema cromatografico dalla ditta Thermo Fisher Scientific composto da: 
- cromatografo liquido Surveyor PDA Plus Detector; 
- autocampionatore Surveyor Plus; 
- MS Pump Plus; 
- spettrometro di massa a trappola ionica LCQ Fleet  
- generatore di azoto Zefiro35 LC-MS. 
 
La strumentazione sopra descritta è particolarmente sensibile e tecnicamente complessa, presenta 
l’esigenza di essere sottoposta a particolare ed attente calibrazioni e tarature, nonchè a specifici 
interventi di manutenzione in modo da preservarne la durata e la buona funzionalità nel tempo. 
 
Il Laboratorio Agrochimico di Torino ha in passato fatto riferimento a ditte di manutenzione 
estranee al circuito di assistenza tecnica Thermo, che non sono però state in grado di fornire a tutte 
le apparecchiature lo stesso grado di assistenza idoneo a rispettare le norme citate in precedenza per 
la certificazione.  
 
La ditta Thermo Fisher Scientific in qualità di casa costruttrice degli strumenti, attraverso il suo 
staff di tecnici altamente qualificati, assicura tempi celeri e prevede, nella modalità full risk, 
l’esecuzione delle manutenzioni programmate (preventive) e delle manutenzioni straordinarie 
(guasti o malfunzionamenti) senza limiti nel numero di interventi. 
 
La Thermo Fisher Scientific inoltre è l’unica a possedere il necessario know-how per l’intervento 
sul sistema di Liquid Cromatografy Mass detection Ion Trap, di recentissima generazione, che 
prevede brevetti in possesso unicamente della casa costruttrice; la stessa risulta quindi essere l’unica 
a poter svolgere il servizio di assistenza tecnica e manutenzione preventiva e straordinaria su 
guasto. 
 



Fino al 2009 il sistema cromatografico era coperto da garanzia e pertanto non necessitava di 
contratto di manutenzione che risulta necessario stipulare annualmente al fine di garantirne le 
calibrazioni e tarature, nonchè la corretta ed efficiente funzionalità. 
 
Pertanto l’acquisizione di tali servizi è possibile unicamente attraverso la ditta Thermo Fisher 
Scientific SpA, Strada Rivoltana – 20090 Rodano (MI), che è la casa costruttrice della 
strumentazione ed è unica depositaria dei brevetti necessari a poter svolgere il servizio di assistenza 
tecnica e manutenzione preventiva e straordinaria su guasto. 
Il Settore Fitosanitario inoltre sta intraprendendo il percorso dell’accreditamento del Laboratorio 
Agrochimico di Torino per le suddette analisi di residui di fitofarmaci, ne consegue che gli 
strumenti dedicati a questo tipo di analisi debbano essere monitorati e sottoposti a costante 
manutenzione per poter rientrare nei requisiti richiesti dalla norma UNI CEI EN ISO/EC 
17025:2005, che prevede severi e costanti controlli degli strumenti, i quali possono essere svolti, al 
grado di competenza richiesta, unicamente dal servizio di assistenza tecnica della casa costruttrice. 
 
Verificato che Consip s.p.a. a tutt’oggi non ha stipulato alcuna convenzione relativa ai servizi 
comparabili con l’oggetto del presente affidamento di servizio e che qualora la stessa Consip, nelle 
more della presente procedura, concluda una convenzione avente parametri prezzo-qualità più 
convenienti, l’Amministrazione si riserva di non pervenire alla stipulazione del contratto. 
 
La necessità di avvalersi dei servizi sopra citati e il tipo di servizio da acquisire, hanno indotto 
l’amministrazione regionale a ricorrere alla procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, disciplinato dall’art. 57 del D.lgs. 163/2006. 
 
L’art. 57 del D.lgs 163/06, al comma 2, lettera b), stabilisce la possibilità di procedere ad una 
procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, con un solo operatore 
economico qualora, per ragioni di natura tecnica, il contratto possa essere affidato unicamente ad un 
operatore economico determinato. 
 
Con nota n. 27326 dell’11.10.10, la ditta Thermo Fisher Scientific SpA è stata invitata a presentare 
un’offerta tecnico-economica per la fornitura del servizio di manutenzione sopraccitato. 
 
La ditta Thermo Fisher Scientific SpA, Strada Rivoltana – 20090 Rodano (MI), ha quindi formulato 
una propria offerta tecnico economica (agli atti del Settore Fitosanitario - prot. 29175/DB1106 del 
02/11/2010) che prevede, per il servizio specificato, una spesa complessiva di euro 23.025,22 o.f.i. 
 
Il valore dell’offerta tecnico economica, al netto dell’imposta sul valore aggiunto (IVA), risulta 
inferiore all’importo della soglia dei contratti pubblici di rilevanza comunitaria, come fissato 
dall’art. 28 comma 1 lett. b) del D. lgs 163/06 s.m.i.. 
 
Dato atto che la sopraccitata offerta tecnico economica presentata dall’operatore economico 
Thermo Fisher Scientific SpA: 
• sotto il profilo tecnico corrisponde alle effettive esigenze richieste dal Settore con la nota n. 
27326 del 11.10.10; 
• sotto il profilo economico, il prezzo del servizio di manutenzione annuale Full-Risk è da ritenersi 
congruo in relazione alla professionalità ed all’impegno richiesto. 
 
Tenuto conto della schema di lettera contratto allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale con cui vengono definite le condizioni del servizio in oggetto e il rapporto 
tra le parti. 



Si ritiene pertanto: 
- di individuare la seguente ditta: 
� Thermo Fisher Scientific SpA, Strada Rivoltana – 20090 Rodano (MI), quale l’unico operatore 
economico dotato di elevata competenza e idonea professionalità a fornire il servizio di 
manutenzione annuale FULL Risk per l’apparecchio Gascromatografico Liquid-Massa Thermo, 
sistema composto da LCQ FLEET completo per il Laboratorio Agrochimico di Torino del Settore 
Fitosanitario Regionale; 
- di approvare l’offerta tecnico-economica presentata dalla ditta: 
� Thermo Fisher Scientific SpA, Strada Rivoltana – 20090 Rodano (MI) offerta tecnico-economica 
di € 23.025,22 oneri fiscali inclusi, per il servizio di manutenzione annuale FULL Risk per 
l’apparecchio Gascromatografico Liquid-Massa Thermo, sistema composto da LCQ FLEET 
completo per il Laboratorio Agrochimico di Torino del Settore Fitosanitario Regionale. 
- di affidare ai sensi dell’art. 57 del D.lgs 163/06, al comma 2, lettera b) alla ditta: 
� Thermo Fisher Scientific SpA, Strada Rivoltana – 20090 Rodano (MI), il servizio di 
manutenzione annuale FULL Risk per l’apparecchio Gascromatografico Liquid-Massa Thermo, 
sistema composto da LCQ FLEET completo per il Laboratorio Agrochimico di Torino del Settore 
Fitosanitario Regionale per una spesa di € 23.025,22 oneri fiscali inclusi 
- di approvare lo schema di lettera contratto allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 
- di procedere, ai sensi dell’art. 11 comma 13 del D. Lgs n. 163/2006, alla stipulazione del contratto 
mediante scrittura privata con il rappresentante legale della ditta di cui sopra per la fornitura del 
servizio di manutenzione annuale FULL Risk per l’apparecchio Gascromatografico Liquid-Massa 
Thermo, sistema composto da LCQ FLEET completo; 
- di stabilire che il servizio di manutenzione annuale FULL Risk (manutenzioni programmate 
(preventive) e manutenzioni straordinarie (guasti o malfunzionamenti) senza limiti nel numero di 
interventi) dovrà essere effettuato entro i termini concordati con la ditta stessa, ovvero, entro e non 
oltre 5 giorni lavorativi dalla data di ricevimento dalla richiesta di intervento. 
 
vista la D.G.R. n. 3 - 13050 del 19.01.2010 “Bilancio di Previsione per l’anno finanziario 2010. 
Ripartizione delle Unita’ previsionali di base in capitoli, ai fini della gestione”; 
 
vista la DGR 19-201 del 21.06.10: “Bilancio di previsione per l’anno 2010. Parziale assegnazione 
delle risorse finanziarie”; 
 
Vista la DGR 19-338 del 19.07.2010: “DGR 19-201 del 21.06.2010 Bilancio di previsione per 
l’anno 2010. Parziale assegnazione delle risorse finanziarie”: integrazione e modifica; 
 
vista la D.G.R. n. 1-589 del 09/09/2010 con la quale sono stati approvati gli obiettivi dei Direttori 
regionali, così come inseriti nella parte I del Programma Operativo 2010, e le assegnazione delle 
risorse finanziarie necessarie al raggiungimento degli stessi; 
 
viste altresì le circolari prot. n. 23087/DB0902 del 03/09/2010 della Direzione Risorse Finanziarie e 
prot. n. 43218/DB0700 del 07/09/2010 della Direzione Risorse Umane e Patrimonio relative alla 
tracciabilità dei pagamenti; 
 
vista la nota prot. n. 28503/DB11.00 del 21 ottobre 2010 a firma del Responsabile della Direzione 
Regionale DB1100 che autorizza, per l’esercizio in corso,“ i Responsabili di” Settore all’assunzione 
degli impegni di spesa riguardanti le attività di competenza, nei limiti ed obiettivi previsti dalla 
citata deliberazione; 
 



Vista la D.G.R. n. 1-1163 del 06/12/2010 con cui la Giunta Regionale ha assegnato ulteriori risorse 
alle Direzioni regionali; 
 
Visto l’art. 31 comma 8 della L. R. 7/2001 (Ordinamento contabile della Regione Piemonte) che 
stabilisce che “dopo il 30 novembre non possono essere assunti impegni di spesa ad eccezione di 
quelli su stanziamenti iscritti successivamente a tale data, o che si rendano indispensabili per 
l’urgenza ed indifferibilità”. 
Accertato che il capitolo di spesa n. 112158/2010 presenta la necessaria disponibilità finanziaria ad 
impegnare sul bilancio di previsione per l’anno 2010. 
 
Vista l’assegnazione n 100119 sul capitolo di spesa n° 112158/2010 disposta con la DGR n. 3-
13050 del 19.01.2010 e DGR n. 1-589 del 09/09/2010 a favore della Direzione DB1100 (UPB 
DB11061). 
 
Preso atto che l'assegnazione della somma di € 56.400,00 sul capitolo di spesa 112158/2010 è stata 
disposta con la deliberazione n. 1-1163 del 6 dicembre 2010. 
 
Ritenuto opportuno: 
- di impegnare la spesa complessiva di € 23.025,22 oneri fiscali inclusi, sul capitolo di spesa n. 
112158 del bilancio di previsione per l’anno 2010 (assegnazione n. 100119) a favore dell’operatore 
economico di cui sopra; 
 
- di stabilire l’urgenza e l’indifferibilità di tale servizio poiché il Laboratorio Agrochimico di Torino 
per poter conseguire l’accreditamento relativo al riconoscimento di conformità alla norma europea 
UNI CEI EN ISO/IEC 170, sarà sottoposto a breve alla visita ispettiva dell’autorità preposta 
ACCREDIA e dovrà, in quella occasione, dimostrare di aver sottoposto tutte le apparecchiature alla 
manutenzione ordinaria e straordinaria. Inoltre occorre garantire una costante calibrazione e taratura 
dello strumento per analizzare i campioni vegetali che devono essere sottoposti ancora ad analisi 
residui di fitofarmaci.  
 
Considerato che in conformità con quanto previsto dall’art. 3 della L. 136/10 “Piano straordinario 
contro le mafie, non ché delega al Governo in materia di antimafia” è stato assegnato 
all’affidamento in oggetto il seguente codice CUP J69H10001160002. 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 8 del 18-11-2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di lavori, servizi e forniture, contenente le prime indicazioni sulla tracciabilità finanziaria 
ex art. 3 L. 13 agosto 2010 n. 136 come modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187. 
 
visto il D.P.R 28 dicembre 2000, n. 445, nonché il D.P.R. del 3 giugno 1998, n. 252 
 
tutto ciò premesso 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visti gli artt. 4 e 17 del Dlgs. 165/2001; 
Visto l’art. 17 della L.R. 23/08; 
Visto l’art. 47 della L.R. 63/78; 
Visto il D. lgs. 163/06; 
Visto il DPR 384/01; 
Vista la L.R. 7/2001“Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 



Vista la legge regionale n. 14 del 1° giugno 2010 ”Legge finanziaria per l'anno 2010”. 
 
Vista la L.R. 15/2010: “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e bilancio pluriennale per 
gli anni finanziari 2010 – 2012”; 
 
Vista la L.R. 18/2010: “Assestamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e 
disposizioni finanziarie”; 
Vista la DGR n. 3-13050 del 19.01.2010; 
Vista la DGR n. 19-201 del 21.06.10; 
Vista la DGR 19-338 del 19.07.10; 
Vista la D.G.R. n. 1-589 del 09/09/2010 
 
Vista la circolare prot. n. 23087/DB0902 del 03/09/2010 e la circolare prot. n. 43218/DB0700 del 
07/09/210;  
 
Vista la D.G.R. n. 1-1163 del 06/12/2010 “Articolo 7, legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 – 
Ulteriore assegnazione delle risorse finanziarie anno 2010 mediante il Programma Operativo Parte 
II”. 
 
Vista la L. 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
antimafia”; 
 

determina 
 
- di prendere atto della necessità, per le motivazioni indicate in premessa, di stipulare un contratto di 
manutenzione al fine di garantire le calibrazioni e tarature, nonchè la corretta ed efficiente 
funzionalità del sistema cromatografico liquido Surveyor PDA Plus Detector (compresi 
autocampionatore Surveyor Plus, MS Pump Plus, spettrometro di massa a trappola ionica LCQ 
Fleet e generatore di azoto Zefiro35 LC-MS); 
- di prendere atto che esiste un unico prestatore economico in grado di fornire il servizio necessario 
con le caratteristiche tecniche individuate dall’Amministrazione regionale e non surrogabili da 
prestazioni alternative;  
� di individuare la ditta Thermo Fisher Scientific SpA, Strada Rivoltana – 20090 Rodano (MI), 
quale unico operatore economico dotato di elevata competenza e idonea professionalità a fornire il 
servizio di manutenzione annuale FULL Risk per l’apparecchio Gascromatografico Liquid-Massa 
Thermo, sistema composto da LCQ FLEET completo per il Laboratorio Agrochimico di Torino del 
Settore Fitosanitario Regionale; 
- di procedere all’ acquisizione del servizio di manutenzione di cui sopra per l’anno 2010 mediante 
la procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 57 comma 
2, lettera b) del D.lgs. 163/2006; 
- di approvare l’offerta tecnico-economica di € 23.025,22 oneri fiscali inclusi presentata dalla ditta: 
� Thermo Fisher Scientific SpA, Strada Rivoltana – 20090 Rodano (MI), per il servizio di 
manutenzione annuale FULL Risk per l’apparecchio Gascromatografico Liquid-Massa Thermo, 
sistema composto da LCQ FLEET completo per il Laboratorio Agrochimico di Torino del Settore 
Fitosanitario Regionale. 
- di affidare alla ditta Thermo Fisher Scientific SpA, Strada Rivoltana – 20090 Rodano (MI), P.I. 
07817950152; il servizio di manutenzione annuale FULL Risk per l’apparecchio 
Gascromatografico Liquid-Massa Thermo, sistema composto da LCQ FLEET completo per il 
Laboratorio Agrochimico di Torino del Settore Fitosanitario Regionale per una spesa complessiva 
di € 23.025,22 oneri fiscali inclusi; 



- di approvare lo schema di lettera contratto allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 
- di procedere, ai sensi dell’art. 11 comma 13 del D.Lgs 163/06, alla stipulazione dei contratti 
mediante scrittura privata, con il rappresentante legale della ditta Thermo Fisher Scientific SpA, per 
la realizzazione del servizio di manutenzione sopra descritto; 
- di stabilire che il servizio di manutenzione annuale FULL Risk (manutenzioni programmate 
(preventive) e manutenzioni straordinarie (guasti o malfunzionamenti) senza limiti nel numero di 
interventi) dovrà essere effettuato entro i termini concordati con la ditta stessa, ovvero, entro e non 
oltre 5 giorni lavorativi dalla data di ricevimento dalla richiesta di intervento. 
- di impegnare la spesa complessiva di € 23.025,22 oneri fiscali inclusi sul capitolo di spesa 112158 
del bilancio di previsione per l’anno 2010 (assegnazione n. 100119) a favore della ditta Thermo 
Fisher Scientific SpA, Strada Rivoltana – 20090 Rodano (MI), (n. codice beneficiario 66508) per il 
servizio di manutenzione annuale FULL Risk per l’apparecchio Gascromatografico Liquid-Massa 
Thermo, sistema composto da LCQ FLEET completo per il Laboratorio Agrochimico di Torino del 
Settore Fitosanitario Regionale, 
- di stabilire l’urgenza e l’indifferibilità di tale servizio poiché il Laboratorio Agrochimico di Torino 
per poter conseguire l’accreditamento relativo al riconoscimento di conformità alla norma europea 
UNI CEI EN ISO/IEC 170, sarà sottoposto a breve alla visita ispettiva dell’autorità preposta 
ACCREDIA e dovrà, in quella occasione, dimostrare di aver sottoposto tutte le apparecchiature alla 
manutenzione ordinaria e straordinaria. Inoltre occorre garantire una costante calibrazione e taratura 
dello strumento per analizzare i campioni vegetali che devono essere sottoposti ancora ad analisi 
residui di fitofarmaci.  
- di liquidare le competenze spettanti, alla ditta Thermo Fisher Scientific SpA, Strada Rivoltana – 
20090 Rodano (MI), P.I. 07817950152 a saldo dopo l’esecuzione del servizio, previa presentazione 
di fatture vistate dal dirigente responsabile del Settore per regolarità del servizio alle previsioni 
contrattuali; 
- il corrispettivo pattuito per il servizio sarà erogato entro 60 giorni dalla presentazione della fattura.  
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso all’Autorità giudiziaria competente entro il 
termine di sessanta giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi 
giorni, dalla piena conoscenza del presente atto da parte del destinatario. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte a 
norma dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del DPGR n. 8/R/2002.  
 

Il Dirigente 
Giacomo Michelatti 


